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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo zmapování druhového zastoupení odonatofauny

na vybraných lokalitách v okolí Kařeza a Jablečna. Geografické umístění a klimatické

podmínky jsou ideální pro život vodního hmyzu, tudíž i pro výskyt vážek. Tyto lokality

jsou tvořeny celkem šesti menšími rybníky. Při samotné práci jsem se zaměřila na

prozkoumání výskytu vážek. Uvedené údaje jsou shrnutím výsledků pozorování vážek za

vegetační období roku 2016.

Kařezské rybníky jsou významným hnízdištěm vodních ptáků a mimo jiné patří

mezi přírodní památky.

Téma jsem si vybrala, protože mne vážky naprosto fascinovaly, jak svým

nádherným vzhledem, tak dynamickým pohybem. V Japonsku jsou vážky považovány za

symbol odvahy, síly a štěstí.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala tuto práci je skutečnost, že na těchto

rybnících zatím žádný podobný výzkum neproběhl, a proto je tato práce prvním

výzkumem tohoto druhu na tomto území a tudíž z tohoto důvodu nemohou být výsledky

práce porovnávány s dřívějšími nálezy. Lokalita se nachází poměrně blízko mého bydliště.

V teoretické části práce je prostor věnován obecné charakteristice vážek

a charakteristice sledovaných lokalit. Dále jsem uvedla metodiku a způsoby determinace

hmyzu. V praktické části je prostor věnován vyhodnocení výzkumu, diskuzi (včetně

porovnání sledovaných lokalit s lokalitami v odborné literatuře).

Vážky jsou starobylým řádem okřídleného hmyzu vázaného na vodní plochy. Svou

elegancí a vzhledem dokážou zaujmout člověka na první pohled a díky jejich výjimečnosti

je nelze zaměnit se žádným jiným hmyzím řádem. Vážky mají nejdokonaleji vyvinutý zrak

z celé hmyzí říše. Patří k nejobratnějším hmyzím letcům. Odhad reálného počtu druhů

vážek na Zemi činí zhruba 7000 druhů. V Evropě žije přibližně 130 druhů z řádu Odonata

náležících do podřádů Zygoptera a Anisoptera [1].
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2 Charakteristika území

2.1 Geografická poloha

Sledované území se nachází v severovýchodním okraji Plzeňského kraje

(v bývalém okresu Rokycany). Jednotlivé zkoumané lokality tvoří 6 menších vodních

ploch, které se nacházejí u obce Kařez (čtyři rybníky) a u obce Jablečno (dva rybníky).

Nejbližšími většími sídly jsou Zbiroh a Hořovice. Hořovice již náleží Středočeskému kraji.

Zbiroh se nachází 3 km severně od obce Kařez a 7 km severozápadně od Hořovic.

Výchozím bodem jsem zvolila již zmiňovanou obec Kařez, podle které se

pojmenovala soustava rybníků „Kařezské rybníky“. Kařezské rybníky jsou přírodní

památkou vyhlášenou v roce 1992 o celkové výměřě 66,59 ha. Předmětem ochrany je

soustava rybníků a mokřadních luk, hnízdiště a tahové lokality ptactva, útočiště

obojživelníků a plazů. Rybníky se nachází v rovinaté krajině mezi obcemi Mýto, Kařízek

a Kařez. Nadmořská výška se pohybuje od 443 do 452 m n. m. Největší ze soustavy je

Dolejší Kařezský rybník. Dále do soustavy patří Hořejší Kařezský rybník, Bechyňský

rybník a rybník Němec. V blízkosti rybníků se nachází dálnice D5 a železniční trať, která

přímo prochází Dolejším Kařezským rybníkem.

Poslední dva rybníky se nacházejí v lese přibližně 2 km od obce Jablečno a od obce

Líšná 3 km. Nadmořská výška se pohybuje od 449 do 462 m n. m.

2.3 Geomorfologické poměry

Sledované území se rozkládá v nadmořské výšce 443-452 m n. m. Území Zbirožska

(kde se nachází Kařez i Jablečno, geomorfologicky náleží k provincii Česká vysočina:

jejím podřazeným celkem je Poberounská subprovincie, dále Brdská oblast a zasahuje

do geomorfologického celku s názvem Křivoklátská vrchovina).

Z geologického hlediska není zájmové území stejnorodé. Zasahuje do něho totiž

několik jednotek, z nichž nejvýznamnější je Barrandien a Český masiv. Barrandien je starší

a vznikl v době starohor. Nejvýznamnější horninou z tohoto období jsou černé silicity

označovány jako buližníky. Jsou to velmi odolné horniny, které zvětrávají pomalu, a proto

nám na povrchu vytvářejí nejrůznější útvary. Ve Zbiroze je příkladem takovéhoto útvaru

buližníková skála, na níž spočívá je postaven zámek Zbiroh. Okolí Kařezských rybníků je

tvořeno varisky zvrásněnými usazeninami spodního a středního ordoviku, které vlivem

malé odolnosti vůči erozi vytváří plochý reliéf v širším okolí rybníků.
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2.4 Hydrologické poměry

Sledovaná oblast náleží k povodí řeky Berounky a je odvodňována Zbirožským

potokem, Holoubkovským potokem a Svatopeterským rybníkem.

Zbirožský potok pramení 1,5 km severozápadně od Mýta ve výšce 514 m n. m.

Plocha povodí zaujímá 155,7 km² a délka toku je 29 km. Ústí zprava do Berounky u Čilé

v nadmořské výšce 249 m n. m. Průměrný průtok u ústí činí 0,60 m3
/s. Na Zbirožském

potoce je průtočný rybník Němec, Bechyňský rybník, Dolejší Kařezský a Hořejší Kařezský

rybník. Hořejší Kařezský rybník o rozloze 17 ha leží 1,5 km jihozápadně od Kařezu

a slouží k intenzivnímu chovu ryb. Dolejší Kařezský rybník o rozloze 32 ha leží 1 km

jihozápadně od Kařezu a též slouží k chovu ryb. Rybník Němec o rozloze 2,74 ha, se

nachází 2 km jižně od Kařezu. Bechyňský rybník, o rozloze 4,39 ha, leží 2,5 km jižně

od zmiňované obce Kařez. Svatopeterský rybník pramení 3,5 km severně od obce Líšná

ve výšce 530 m. n. m. Plocha povodí zujímá rozlohu 48,1 km² a délka toku je 14 km. Ústí

zprava do Zbirožského potoka.

2.5 Klimatické poměry

Klima sledované oblasti patří k mírně teplé oblasti MT 7. Zařazení značí mírně

teplou oblast. Pro region tohoto označení je typické dlouhé, suché a teplé léto, přechodné

období s mírně teplým jarem a podzimem, mírně teplá a suchá zima s krátkým trváním

sněhové pokrývky. Je zde průměrně 30 - 40 letních dní. Počet dní s teplotou nad 10 °C je

140-160, počet mrazových dní 110 - 130 a ledových dní průměrně 40 - 50 ročně. Průměrné

teploty jsou v lednu -2 až -3 °C, v dubnu 6 až 7 °C, v červenci 16 až 17 °C a v říjnu 7 až

8 °C. Roční průměrný úhrn srážek činí 500 - 550 mm. Průměrný počet jasných dní v roce

je v této oblasti 40 - 50 a dní zatažených 120 - 150 ročně (Tolasz et al. 2016).
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Příloha č. 1. Tabulka klimatické podmínky v jednotlivých dnech výzkumu

Klimatické podmínky v jednotlivých

dnech výzkumu

Datum

Časový interval výzkumu od

[hod] do [hod]

Teplota

[°C]

Povětrnostní

podmínky

Stupeň pokrytí oblohy

mraky

23.4. od 13.00 do 15.00 13 slabý vítr zataženo

8.5. od 13.00 do 15.00 20 slabý vítr polojasno

22.5. od 12.00 do 15.00 26 mírný vítr Jasno

6.6. od 12.00 do 15.00 24 slabý vítr jasno až skoro jasno

22.6. od 12.00 do 16.00 25 Bezvětří Jasno

2.7. od 11.00 do 15.00 23 slabý vítr jasno až skoro jasno

19.7. od 11.00 do 15.00 25 bezvětří Jasno

8.8. od 12.00 do 16.00 27 bezvětří Jasno

13.8. od 11.00 do 15.00 24 bezvětří jasno až skoro jasno

31.8. od 12.00 do 16.00 25 Bezvětří jasno

10.9. od 11.00 do 14.00 23 mírný vítr jasno až skoro jasno

25.9. od 12.00 do 14.00 18 slabý vítr polojasno

2.6 Fauna a vegetace

Kařezské rybníky byly v roce 1992 vyhlášeny přírodní památkou. Důvodem


[…]

Sympetrum sanquineum Vážka rudá x x x
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Příloha č. 6. Tabulka výskytu druhů na lokalitě číslo 3

3

23.4. 8.5. 22.5. 6.6. 22.6. 2.7. 19.7. 8.8. 13.8. 31.8. 10.9. 25.9.

Ischnura elegans Šidélko větší x

Coenagrion puella Šidélko páskované x x x x x

Pyrrhosoma nymphula Šidélko ruměnné x x x x

Enallagma cyathigerum Šidélko kroužkované x x

Lestes dryas Šídlatka tmavá x

Cordulia aenea Lesklice měděná

Aeshna cyanea Šídlo modré x x x x x x

Aeshna grandis Šídlo velké x x x x

Anax imperator Šídlo královské x x x

Libellula depressa Vážka ploská x x

Libellula quadrimaculata Vážka čtyřskvrnná x x x

Sympetrum sanquineum Vážka rudá x x x
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Příloha č. 7. Tabulka výskytu druhů na lokalitě číslo 4

4

23.4. 8.5. 22.5. 6.6. 22.6. 2.7. 19.7. 8.8. 13.8. 31.8. 10.9. 25.9.

Calopteryx splendens Motýlice lesklá x

Calopteryx virgo Motýlice obecná x

Ischnura elegans Šidélko větší x x x x x

Coenagrion puella Šidélko páskované x x x x

Coenagrion pulchellum Šidélko širokoskvrnné x

Enallagma cyathigerum Šidélko kroužkované x x

Cordulia aenea Lesklice měděná x

Aeshna cyanea Šídlo modré x x x

Aeshna grandis Šídlo velké x x x

Anax imperator Šídlo královské x

Libellula depressa Vážka ploská x x x

Libellula quadrimaculata Vážka čtyřskvrnná x x

Sympetrum vulgatum Vážka obecná x

Sympetrum sanquineum Vážka rudá x x x x
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Příloha č. 8. Tabulka výskytu druhů na lokalitě číslo 5

5

23.4. 8.5. 22.5. 6.6. 22.6. 2.7. 19.7. 8.8. 13.8. 31.8. 10.9. 25.9.

Calopteryx virgo Motýlice obecná x

Ischnura elegans Šidélko větší x x x x x

Coenagrion puella Šidélko páskované x x x x

Coenagrion pulchellum Šidélko širokoskvrnné x x

Pyrrhosoma nymphula Šidélko ruměnné x x

Platycnemis pennipes Šidélko brvonohé x

Lestes dryas Šídlatka tmavá x

Cordulia aenea Lesklice měděná x

Aeshna affinis Šídlo rákosní x x x

Aeshna cyanea Šídlo modré x x x

Aeshna mixta Šídlo pestré x x

Aeshna grandis Šídlo velké x

Anax imperator Šídlo královské x x

Libellula quadrimaculata Vážka čtyřskvrnná x x x x x

Sympetrum sanquineum Vážka rudá x x x

48

Příloha č. 9. Tabulka výskytu druhů na lokalitě číslo 6

6

23.4. 8.5. 22.5. 6.6. 22.6. 2.7. 19.7. 8.8. 13.8. 31.8. 10.9. 25.9.

Ischnura elegans Šidélko větší x

Coenagrion puella Šidélko páskované x x x

Coenagrion pulchellum Šidélko širokoskvrnné x x x x x x

Pyrrhosoma nymphula Šidélko ruměnné x

Lestes sponsa Šídlatka páskovaná x x

Cordulia aenea Lesklice měděná x x x x

Aeshna cyanea Šídlo modré x x x x x x x x

Aeshna grandis Šídlo velké x x x x

Anax imperator Šídlo královské x x x

Libellula quadrimaculata Vážka čtyřskvrnná x x x x x x x

Sympetrum sanquineum Vážka rudá x x x x
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Příloha č. 10.

Obr. 1 Geografická mapa rybníků v Kařeze s vyznačením jednotlivých lokalit [1].

Obr. 2 Geografická mapa rybníků v Jablečně s vyznačením jednotlivých lokalit [1].
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Příloha č. 11. Fotografie lokality číslo 1, 2 a 3

Obr. 1 Fotografie, fotografie lokality číslo 1

Obr. 2 Fotografie, fotografie lokality číslo 2

Obr. 3 Fotografie, fotografie lokality číslo 3

51

Příloha č. 12. Fotografie lokality číslo 4, 5 a 6

Obr. 1 Fotografie, fotografie lokality číslo 4

Obr. 2 Fotografie, fotografie lokality číslo 5

Obr. 3 Fotografie, fotografie lokality číslo 6
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Příloha č. 13.

Obr. 1 Fotografie, motýlice obecná Obr. 2 Fotografie, šidélko ruměnné

(Calopteryx virgo), samec (Pyrrhosoma nymphula), samec

Obr. 3 Fotografie, šidélko větší Obr. 4 Fotografie, šidélko kroužkované

(Ischnura elegans), samec (Enallagma cyathigerum), samec

Obr. 5 Fotografie, šidélko páskované Obr. 6 Fotografie, šídlatka páskovaná

(Coenagrion puella), samice (Lestes sponsa), samice
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Příloha č. 14.

Obr. 1 Fotografie, lesklice měděná Obr. 2 Fotografie, šídlo rákosní

(Cordulia aenea), samice (Aeshna affinis), samec

Obr. 3 Fotografie, šídlo modré Obr. 4 Fotografie, šídlo velké

(Aeshna cyanea), samec (Aeshna grandis), samec

Obr. 5 Fotografie, šídlo královské Obr. 5 Fotografie, vážka ploská

(Anax imperator), samec (Libellula depressa), samec
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Příloha č. 15.

Obr. 1 Fotografie, vážka rudá

(Sympetrum sanquineum), samec
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Příloha č. 16. Sada determinačních fotografií – lesklice měděná (Cordulia aenea)
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Příloha č. 17. Fotografie, odchyt vážek pomocí entomologické síťky