POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Vážky (Odonata) vybraných rybníků a vodních nádrží v okolí Zbiroha

Autor práce: Kristýna Zimová

Autor posudku: Mgr. Ivana Hradská

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Hodláte se věnovat faunistice vážek i nadále?

.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 1.9.2017

Podpis:

Hradská!

Předložená práce má 39 stran textu a 17 stran příloh a svým rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Formální členění práce je správné, postrádám však kapitolu věnovanou stručné celkové charakteristice řádu Odonata, přiblížení jejich morfologie, životních cyklů apod. V kapitole Metodika není zmínka o tom zda byl prováděn také sběr larev a exuvií posledních larválních stádií na vodních rostlinách, což bývá zpravidla součástí monitoringu vážek. Je však pochopitelné, že pro začátečníka je obtížná determinace dospělců natož vývojových stádií... V textu jsou místy trochu neobratné formulace, například nevím co si představit pod větou na str. 5 „V sousedství rybníků najdeme zbytky vlhkých až čerstvých luk.“ Na str. 13 je shodný text v odstavci Determinace u druhů *Lestes sponsa* a *Lestes dryas*. Na str. 28 je výčet nejhojnějších druhů, ale nikde jsem nenašla počet ex., zřejmě se jedná o subjektivní hodnocení při jednotlivých návštěvách lokalit. Také postrádám informaci, kdy byl který druh zaznamenán či odchycen. Na str. 25 je konstatováno, že 21 druhů nalezených vážek představuje 35% všech druhů žijících na území ČR, na str. 27 je to necelých 29% - tak nevím co si z toho vybrat. V textu na str. 11 je chybně citováno Bárta et. al. 2016 – Bárta není prvním autorem, má být uvedeno Dolný et. al. 2016. V literatuře je pak chybně uveden rok u citace Dolný et. al. 2007, kniha vyšla v roce 2008. I přes tyto výtky však považuji práci za kvalitní příspěvek k faunistice vážek v Plzeňském kraji, oceňuji náročnou terénní práci a pěkné determinační fotografie. Navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.